AD L. LXXVI.

Papinianus, lib. 24. Quaest. 1.

In totum omnia quae animi destinatione agenda sunt, non nisi vera et certa scientia perfici possunt.

EXPLICATIO.

Cum nihil tam contrarium scientiae et consensui sit, quam error, qui imperitiam detegit, *l. si per errorem, sup. de jurisd.* recte in hac regula traditur, ea quae animi judicio et ex certa scientia peragi debent, erroris interventu vitiari. Quae regula procedit in testamentis, contractibus, delictis, et in omnibus negotiis, in quibus concensus et voluntas requiriuntur. Unde haeres institutus dubitans, an testator vivat, nec ne, repu-

so, l. is qui haeres, 15. §. si quis dubitet, 1. l. haeres. 52. D. de acquir. hered. 29.—2. (3) porque para aceptar la herencia ó pedir la posesion de los bienes como heredero, debe estar cierto de que ha muerto el testador; l. qui hereditatem, 19. D. de acquir. hered. 29.—2. (4) puesto que los bienes de un vivo no pueden constituir herencia. l. si hereditas, 1. D. de hered. vel act. vend. 18.—4. (5) Debe igualmente saber el heredero si la herencia le corresponde por testamento ó ab intestato. l. si is ad quem, 22. D. de acquir. hered. 29.—2. (6) Finalmente: si alguno funge como heredero creyendo serlo, y esto fuere cierto por habersele instituido tal, adquirirá la herencia, l. si quis extraneus, 21. §. sed ita demun, 2. et l. si is ad quem, 22. D. eod. 29.—2. (7)

Si alguno recibe erróneamente en arrendamiento su propia cosa, no por esto debe creerse que con ese acto ha querido transferir su dominio al locador en el hecho de tomarla arrendada. l. ad probationem, 25. C. de loc. et cond. 4.—65, porque en tal caso, el error impide la traslacion del dominio. Tambien respecto de los delitos se necesita que haya ciencia y ánimo de dañar, pues es muy conocido el prologo de que la

diando nihil agit, sicut nec adeundo haereditatem sibi praejudicat. l. is qui haeres 13. §. 1. l. haeres 32. de acquir. haeredit. Nam ut quis adeundo haereditatem, vel pro haerede gerendo obstringat se haereditati, certus esse debet defunctum esse testatorem, l. qui haereditat. 19. ff. de acquir. haer. quia viventis nulla est haereditas. l. 1. ff. de haered. et act. vend. Scire etiam debet haeres, ex qua causa haereditas ad eum pertineat, utrum ex testamento, an ab intestato. l. si is ad quem, 22. dict. tit. Ita demum igitur aliquis pro haerede gerendo acquiret haereditatem, si et eam sibi delatam esse credit, et revera delata sit. l. si quis extran, 21. et l. sequ. ff. eod.

Similiter nec errans rem suam conducere potest, neque per hoc in locatorem dominium transtullisse videtur, quod ignorans rem propriam conduxit, l. ad probationem. C. locati, qui error impedit translationem domini. In delictis quoque nocendi animus et scientia requiritur. Vulgatum enim est quod dicitur: Voluntas et propositum distinguunt male-